### 318.

*Fridericus, dux Bohemiae, hospitali sancti Iohannis Hierosolymitani pro villis et terris quibusdam duodecim marcas argenti de argentaria ad flumen Mže quotannis solvendas donat.*

[ante 1188.]

10

*Autographum in membrana scriptum in tabulario magni prioratus Melitensium Pragae asservatur (A).*

*Appendix synoptica . num. 7 (reg.). — Dobner, Annal. Hagec. VI, pag. 583. — Boczek, Cod. dipl. Mor. I, pag. 325, num. 346. — Erben, Reg. I, pag. 181, num. 396. — J. Delaville Le Roulx, Cartulaire général des hospitaliers de S. Jean de Jérusalem I, pag. 523, num. 839.*

15

*Litteras ante privilegium eiusdem ducis anno 1188 datum (v. num. 320) scriptas esse eo comprobatur, quod adhuc secundo Friderici ducis sigillo instructae sunt.*

Notum sit omnibus presentibus et futuris, quod ego Fredericus, dei gracia dux Boemorum, rogatu et voluntate domine Elisabeth ducisse, coniugis mee, do hospitali Ierosolimitano sancti Iohannis XII marcas argenti solvendas de argentaria super Mzea<sup>1</sup> amplius || singulis annis in die ascensionis domini iure hereditario, in concambio, scilicet pro hereditate, quam prepositi Geruasius et Martinus || ibidem dederant predicto hospitali, terram scilicet duorum suspensorum, quam eis dederat rex W.<sup>2</sup> pater meus, et ibidem aliam terram, quam emerunt a Wedgone cum aqua et molendino pro IX marcis argenti, et ibidem superius aliam villam, quam emerunt a Conrado, cum aqua et molendino pro XII marcis argenti. Facimus autem hoc pro animabus nostris, ne predicti hospitalis fratres aliquas ibi molestias paterentur ab his, qui se de argentaria intromittunt. Et ut istud nostrum statutum ratum permaneat et stabile, sigilli nostri et sigilli prefati hospitalis impressione signare et corroborare dignum censuimus. Factum est hoc per manum fratris Bernardi magistri eiusdem hospitalis in Boemia.

(S. P.)

*Autographo appendet e scidula membranae sigillum Friderici ducis de cera alba confectum idem atque in diplomate num. 305. In cuius quidem sigilli latere sinistro aliud parvum sigillum rotundum (diametros 36 mm) satis attritum et laesum adnexum est inque eo figura veste muliebri induta, genibus nixa (?) conspicitur. Circumscripicio: + ELISABETH.*

20

25

30

35

318. <sup>1</sup>) Mže, alias Berounka, germ. die Mies. — <sup>2</sup>) Vladislau II (dux II).

## 319.

*Clemens III papa abbatibus Plassensi et Strahoviensi scribit de controversia inter fratres hospitalis Hierosolymitani et militis Petri uxorem agitata eisque mandat, ut quaerimonias investigent et villas fratribus hospitalis ablatas 5 restitui faciant.*

*Laterani 1188 octob. 12.*

*Autographum in membrana scriptum in tabulario magni prioratus Melitensis Pragae asservatur (A).*

Paoli, *Dell' origine ed istituto del s. m. ordine di S. Giovambattista Gerosolimitano*,  
10 *append. num. 28.* — Taaffe, *The history of the holy, military, sovereign order... of S. John of Jerusalem*, IV, *append. num. 27 (extr.)*. — J. Delaville Le Roulx, *Cartulaire général des hospitaliers de s. Jean de Jérusalem I*, pag. 548, num. 861.

Clemens episcopus, servus servorum dei, dilectis filiis de Plas<sup>1</sup> et .  
de Stragouia<sup>2</sup> abbatibus, salutem et apostolicam benedictionem. Referentiibus  
15 dilectis filiis nostris, fratribus hospitalis Ierosolimitani, nos accepisse sciatis, quod nobilis vir P.,<sup>3</sup> miles de Boemia, cum uxore, matre, matterera et una nepte habitum hospitalis accepit atque in facie Pragensis ecclesie professionem faciens in manu B.<sup>4</sup> prioris, villas omnes, quas possidebat, iure possidendas hereditario eidem contulit hospitali. Post hec etiam idem prior rogatu iamdicti P.<sup>5</sup> mona-  
20 sterium dicitur construxisse, ubi predicte mulieres devotum impenderent domino de cetero famulatum, et ei, tanquam pastori proprio et priori, futuris temporibus responderent, ita quod sine ipsius consilio nulla soror ibi vel frater aliquis admitti deberet, essetque<sup>a</sup> in eodem loco semper provisor de fratribus unus, quem prior duceret statuendum. Quo facto idem P. Ierosolimam est transmissus ibique  
25 cum illa multitudine, que peccatis exigentibus hominum ab inimicis fuit christiane fidei superata, mortem, ut dicitur, subiit temporalem. Interim vero prefata mater ipsius absque prioris consilio vel assensu, ad quem, ut supra diximus, ordinacio pertinebat, circa sorores<sup>b</sup> decem in eandem domum suscepit, et fratrem procuratorem domus ipsius presumptuose removens, laicos servientes ipsi monasterio  
30 et rebus ipsius villicos ordinavit. Ad hec uxor prefati militis a patre suo de monasterio est extracta et, professione, qua tenebatur astricta, posthabita, alii fuit tradita in uxorem. Cum autem fratres iam dicti propter tanta mala vidissent ipsum locum dissipationi et ignominie subiacere, sorores illas ad prioralem ecclesiam, ut ibi vitam comunem ducerent, transmiserunt, claustro prius eis  
35 honestissime preparato. Deinde vero mater predicti militis ab<sup>c</sup> ipsius fratribus

319. a) ,eset ex ,et littera ,e anteposita et abbreviatura signo superscripto, correctum A.

b) seq. locus rasus trium fere literarum spatium continens A. — c) ,ab in loco raso eod. atramento corr. A.

<sup>1</sup>) Meinhero 1169—1190. — <sup>2</sup>) Adalberto 1176—1208. — <sup>3</sup>) Petrus filius Milhosti. —

<sup>4</sup>) Bernardi. — <sup>5</sup>) Petri.

hospitalis accipiens supra triginta marcas argenti, dixit se habere propositum ad partes Ierosolimitanas causa domino serviendi in proximo transfretandi; que cum usque ad partes Vngarie pervenisset, suasione maligni spiritus est inde reversa et nunc, errore<sup>d</sup> novissimo existente deteriore, quam prior fuerit, ad possesiones iam dictas manus violentas extendens, cum quodam filio, M.<sup>6</sup> nomine, homines illorum spoliens, usque ad estimationem ducentarum quinquaginta marcarum eos<sup>e</sup> dampnificare presumpsit. Porro, cum a multis commonita proposuerit resipiscere, et licentiam postulaverit ad monasterium de Doxa,<sup>f</sup> quod arctiores habet obseruantias, transeundi, sororibus ibidem remanentibus iurans, quod nunquam super predictis possessionibus hospitale de cetero molestaret, a cruce taliter absoluta, quindecim ipsis villas auferens per potentiam filii pretaxati, fratribus de Sepulcro contulit. Unde cum coram venerabili fratre nostro H.,<sup>g</sup> Pragensi<sup>f</sup> episcopo, negotium tractaretur, idem hospitalarii sedem apostolicam appellarunt.<sup>g</sup> Quia vero nobis de rei veritate constare nequivit, causam ipsam vestre duximus experientie commitendam et fine debito terminandam, per apostolica vobis scripta mandantes, quatinus, si premissa noveritis esse vera, eisdem fratribus hospitalis res<sup>h</sup> ipsas et possessiones, sicut iustum fuerit, appellatione postposita, restitui faciatis, eandem matronam ad prefatum monasterium transire, sicut licentiam acceperat, quantum de iure poteritis, compellentes, aut saltem ad primam professionem redire. Quod si vestris monitis et mandato non acquieverit, nec voluerit a predictorum fratrum vexatione cessare, vos ipsam et filium, appellatione remota, excommunicationis vinculo innodetis, et tamdiu pro excommunicatis faciatis haberi et cautius ab omnibus evitari, donec ex integro eisdem fratribus fuerit satisfactum; ad<sup>i</sup> prestandum etiam corporaliter iuramentum, si expedire videritis, ne de cetero eos indebitis exactionibus inquietent vel ab aliis inquietari faciant, compellatis. Datum Laterani IIII idus octobris, pontificatus nostri anno I.

*Litteris appendet e filo cannabis Clementis III papae bulla plumbea, cuius imaginem vide apud J. v. Pflugk-Harttung, Specimina selecta chartarum pontificum Roman. tab. 138, num. 12.*